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ABSTRAKT

Hlavním tématem bakalářské práce je dopad krize v podniku na řízení lidských zdrojů.

V první části práce jsou definovány základní pojmy týkající se krize v podniku a krizového

řízení. Následuje popis pojmu řízení lidských zdrojů a objasnění jakou roli HRM hraje v kri-

zovém managementu podniku. V rámci druhé části je provedena analýza personálního ma-

nagementu u tří vybraných společností prostřednictvím řízeného rozhovoru s jejich perso-

nálními pracovníky. Každá z těchto firem prošla nebo stále prochází krizí, která je ovlivněna

jedinečnými aspekty vycházející z povahy jednotlivých podniků. V závěru následuje zhod-

nocení výsledků výzkumu.
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ABSTRACT

The main topic of my bachelor thesis is the impact of a crisis in a company on a human

resource management. The first part defines essential conceptions of the crisis and crisis

management. The human resouce management and its role in the crisis management follows.

Within the second part are made analysis of HR departments through guided interviews with

three company’s human resource managers. Each of these companies went through or is

still going through a crisis, which is influenced by singular factors coming out of the unique

character of each company. The conclusion includes evaluation of the research.
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ÚVOD

Slovo krize lze popsat jako těžkou situaci či kritický stav, ve kterém překonáváme největší

potíže. Krize se v životě jedince může projevovat v různých podobách. Ať už jde o krizi

osobní, v partnerském životě či krizi v zaměstnání nebo v podnikání, nikdy není lehké se s

jakoukoli krizí vypořádat.

Krize v podniku je způsobena nepříznivým vývojem, který má negativní vliv na jeho činnost.

V dnešním dynamicky měnícím se prostředí se jedná o velmi aktuální téma. Proměnlivost

prostředí a neustále probíhající změny v okolí podniku tak kladou zvýšené nároky na podni-

kové vedení, které musí být schopno rychle a včas reagovat na vzniklou nepříznivou situaci

a zabezpečit její rychlé překonání.

Téma práce „Krize v podniku a její dopad na řízení lidských zdrojů“ jsem si vybrala z něko-

lika důvodů. Velký zájem o problematiku lidských zdrojů ve mně vzbudil intenzivní kurz

Human Resouce Management. Tento kurz jsem absolvovala na JAMK Univerzitě ve fin-

ském městě Jyväskylä v rámci svého semestrálního výjezdu Erasmus. Finský způsob vyu-

čování a nadčasové myšlenky tamějších profesorů mě inspirovaly k dalšímu zkoumání to-

hoto oboru.

Po příjezdu do České republiky jsem se rozhodla propojit studium Ovládání rizik právě s ob-

lastí personálního managementu. V roce 2015 jsem se věnovala Studentské vědecké odborné

činnosti, ve které jsem zjišťovala ochotu zaměstnanců na záchraně firmy při krizovém řízení.

Tato činnost mi přinesla mnoho poznatků týkajících se personálního managementu v krizo-

vém řízení podniku. V bakalářské práci využívám výše zmíněných zkušeností s touto pro-

blematikou a nadále je prohlubuji.

Cílem bakalářské práce je zvolenou metodou zjistit zkušenosti a fungování personálního

managementu během krize v podniku a prostřednictvím získaných dat odpovědět na stano-

vené výzkumné otázky práce.

Struktura bakalářské práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

jsou pomocí odborné literatury popsány poznatky týkající se základních pojmů, jako je krize,

podnik, krizové řízení či management lidských zdrojů. Praktická část využívá metodu struk-

turovaného rozhovoru, který byl proveden s pracovníky personálního managementu z firem

MSV Metal Studénka, Aircraft Industries, a.s. a Podniku XY. Závěr práce uvádí výsledky

výzkumu a na základě zjištěných dat formuluje odpovědi na výzkumné otázky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZE V PODNIKU

1.1 Podnik

Podnik je hospodářsko-právní jednotka, která se skládá ze složek osobních, hmotných

a nehmotných. K podniku náleží věci, práva a jiné podnikové hodnoty, které slouží k pro-

vozování podniku a zároveň patří podnikateli.

Podnik je společenství lidí a prostředků, které jsou spojovány za účelem zabezpečování růz-

ných aktivit a zajištění vlastního prospěchu. Důvodem vstupu podniku na trh je dosažení

zisku. Soustavná činnost určité osoby za účelem dosažení zisku se nazývá podnikání.

Osobu, která je samostatně výdělečně činná nazýváme pojmem podnikatel. Podnikatel

v ČR je definován v Obchodního zákoníku a je jím osoba fyzická či právnická a tuzemská

nebo zahraniční.

1.2 Krize a krizové řízení

S pojmem krize se každý z nás setkává v běžném životě čím dál častěji. Krize má mnoho

podob, může jít o přírodní katastrofy, válečné konflikty, hospodářské krize, či krize v osob-

ním životě jednotlivých lidí.

Pojem krize pochází z řeckého slova krino, které v překladu do češtiny znamená posuzovat

či rozhodovat. Postupem času z něj vzniklo slovo krisis, které značí nesnáz či rozhodnou

chvíli. (Zuzák, Königová, 2009, s. 18)

Jednoznačné definování pojmu krize neexistuje a každý autor uvádí trochu odlišnou formu-

laci. Zuzák uvádí, že v krizovém řízení podniku je definování samotné krize největším pro-

blémem. V souvislosti s tím vyvstává mnoho otázek, jako například - co je to krize podniku?

Kdy začíná? Jak krize v podniku vzniká a hlavně jak se navenek projevuje? Zuzák zároveň

dodává, že správná terminologie a nalezení odpovědí na výše uvedené otázky je nezbytné,

má-li být krizové řízení úspěšné a nemocný podnik má krizi přežít.

Zuzák alespoň formuloval princip, který určuje vznik krize v podniku: „Krize podniku je

chápána jako situace různé časové délky, ve které se rozhoduje, zda se podnik navrátí (mi-

nimálně) do situace, ve které byl před vznikem krize, nebo je perspektivně ohroženo dosa-

hování podnikových cílů, případně jeho další existence.“ (Zuzák, Königová, 2009, s. 30)
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Další formulací pojmu krize v podniku může být pojem „změna v podniku“. Jelikož krizí ve

firmě obvykle značíme situaci, která je trvale nebo po delší dobu negativně odlišná od nor-

málního stavu.

Krizi v podniku je možno rozdělit dle dvou znaků ke vztahu k firmě (Smejkal, Rais, 2013,

s. 25):

 krize závažné – tyto krize ohrožují existenci podniku,

 krize méně závažné – dlouhodobě ohrožují základní cíle podniku.

Krizi také dělíme dle jejího vývinu (Smejkal, Rais, 2013, s. 25):

 pomalu se vyvíjející (zánik trhů, růst nákladů), nebo

 rychle se vyvíjející, forma náhlé krize, vzniklé bez předchozího signálu (vý-

buch, povodeň nebo jiné katastrofy, státní zásahy – státní regulace, zákazy).

Dle závažnosti a rychlosti krize se odvíjí aktivity krizového řízení podniku. Pro pomalu vzni-

kající krize se nejčastěji při krizovém řízení uplatňuje strategie zamezení. Naopak pro rychle

vznikající krize se upřednostňuje strategie zvládnutí krize. Odborníci radí začít s krizovým

řízením již v momentě, kdy ještě podnik v krizi není. Cíl celého krizového řízení je defino-

ván dvěma způsoby, a to buď revitalizovat organizaci, nebo podnik zlikvidovat. (Smejkal,

Rais, 2013, s. 25)

Krize v podniku však nemusí být nutně považována za nežádoucí jev či pohromu. Mnoho

podniku, které se v minulosti dostaly do krize, byly nuceny přehodnotit své stávající aktivity

a změnit management podniku. Důsledkem inovace získaly výraznou konkurenční výhodu

a silné postavení na trhu.

1.3 Příčiny vzniku krize v podniku

Zdrojem krize podniku jsou známá či neznámá rizika, které daný podnik ohrožují. Riziko

má ve společnosti mnoho definic, jednou z nich bychom ho mohli popsat slovy V. Smejkala

a K. Raise (Smejkal, Rais 2013): „Riziko je situace, v níž existuje možnost nepříznivé od-

chylky od žádoucího výsledku, ve který doufáme, nebo který očekáváme.“ (Smejkal, Rais,

2013, s. 79)
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Rizik, která nám mohou ovlivnit chod podniku je nepřeberné množství. Obecně jsou zdrojem

krize rizika, která vychází z nerovnováhy podniku a jeho okolím nebo dysfunkce mezi vnitř-

ními subsystémy podniku, jednoduše tedy rizika vnější a vnitřní. Jiné dělení rizik může být

následující (Smejkal, Rais 2013):

 Ekonomická rizika


[…]


úkonům HRM, tak i aktivitám vyžadujícím dlouhodobou strategii.

Praktická část bakalářské práce se věnuje výzkumu, pro jehož potřeby byla zvolena kvalita-

tivní metoda řízeného rozhovoru. Čtvrtá kapitola práce vymezuje metodologii výzkumu, sta-

novuje výzkumné otázky a zdůvodňuje volbu zvolené metody bádání. Metoda výzkumu dále

popisuje strukturu vytvořeného rozhovoru, který se dělí do čtyř částí a seznamuje s vybra-

nými podniky pro potřeby výzkumu.

Pátá kapitola představuje podniky MSV Metal Studénka, Aircraft Industries, a.s. a Podnik

XY. U každé společnosti je proveden také rozbor krize, se kterou se daný podnik v minulosti

či současnosti potýká. Analýza získaných dat z provedeného výzkumu je u každého podniku

taktéž členěna do čtyř částí.

Výzkum odhalil skutečnost, že krize je v každé oslovené firmě velmi specifický jev. Ovliv-

ňují ho jedinečné aspekty, které vyplývají přímo z povahy daného podniku. Porovnání firem

mezi sebou v otázce dopadu krize na HR oddělení je tedy velmi těžko zhodnotitelné. Práce

je však i přes tuto skutečnost schopna dosáhnout vymezeného cíle a odpovědět na stanovené

výzkumné otázky.

První výzkumná otázka se týká reakce managementu lidských zdrojů na řízení krize v pod-

niku. Dle dat získaných z výzkumu byly stanoveny jedineční aspekty každého podniku, které
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jistým způsobem ovlivnily průběh krize. Na tomto základě byly popsány reakce každého HR

oddělení na danou krizi.

Druhá výzkumná otázka zjišťuje význam personálního oddělení pro průběh řízení krize

v podniku. Na základě bádání práce zjišťuje, že význam HRM tkví ve znalosti vlastních

zaměstnanců či ve schopnosti vytvořit funkční komunikační kanál srze firmu. Důležitost

HRM dále spočívá v možnosti zvyšování loajality zaměstnanců prostřednictvím vytvoření

silné firemní kultury, motivování zaměstnanců či poskytnutí příležitosti rozvoje zaměst-

nance.

Poslední výzkumná otázka se zabývá rovnocennosti personálního oddělení s celkovým ma-

nagementem podniku, která dle zjištěných dat byla stanovena jako spíše slabá.

Na základě výzkumu byl zjištěn společný jev, který jistým způsobem ovlivňuje všechny tři

oslovené podniky. Tímto jevem je kapacitní krize, která vyplývá z momentální nízké neza-

městnanosti v České republice. Situace pro personální oddělení znamená menší možnost vý-

běru kvalitních pracovníků, o které musí bojovat nastavením lepších pracovních podmínek.

Dnešní doba vyžaduje aplikaci nových náborových metod či řízení odborné výchovy stu-

dentů. Je tedy otázkou, zda se v nynější situaci management lidských zdrojů uchytí příleži-

tosti a svými schopnosti potvrdí důležitost pro celkový management podniku jak v krizi, tak

mimo ni.
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PŘÍLOHA P I: ZÁZNAMOVÝ ARCH VEDENÉHO ROZHOVORU

ZÁZNAMOVÝ ARCH VEDENÉHO ROZHOVORU

Datum: Název firmy:

Čas počátku rozhovoru: Sídlo:

Čas ukončení rozhovoru:

Situace nejvíce postihující HRM (kdy, příčina):

1. POSTOJ HRM ODDĚLENÍ V ORGANIZACI

a) Definujte hlavní cíle HR oddělení ve firmě.

b) Je HR oddělení rovnocenný partner pro celkový management firmy?

c) Jsou dle Vás lidé to nejdůležitější, co podnik obsahuje?

d) Jaké jsou hlavní každodenní aktivity HR oddělení?

2. REAKCE HRM NA ŘÍZENÍ KRIZE

a) Myslíte, že HRM bylo v době řízení změny mezi hlavními oblastmi úspor

firmy?

b) Jaké typy úsporných opatření byly v době řízení krize provedeny?

c) Probíhala-li optimalizace personálních nákladů, jaké měla kritéria?

d) Zvažovala, či využila firma možnosti outsourcingu? Jestli ano, v jaké oblasti?

e) Probíhala ještě jiná krátkodobá reakce HRM na řízení změny?

f) Myslíte si, že tyto reakce HRM na řízení změny/krize byly spravedlivé, etické

ke všem zaměstnancům?

3. UVOLŇOVÁNÍ ZAMĚSTNACŮ Z ORGANIZACE, LOAJALITA

ZAMĚSTNANCŮ

a) Je každý zaměstnanec nahraditelný?

b) Kolik procent zaměstnanců bylo z důvodu změny/krize propuštěno?

c) Dle jakých kritérií byli zaměstnanci propuštěni? (reengenering, výkonnostní

normy)

d) Jak HRM usnadnilo situaci propuštěným zaměstnancům?

e) Zvažovala, či využila firma možnosti outplacementu?

f) Jak byste procenty ohodnotil/la výši loajality zaměstnanců?

g) Je zvyšování loajality zaměstnanců jedním ze záměrů HRM? Jestli ano, jak

zvyšujete loajalitu zaměstnanců?

h) Jste si vědom/a klíčových zaměstnanců ve firmě?

4. VÝZNAM STRATEGIE HRM PRO ŘÍZENÍ KRIZE

a) Změnila se strategie HRM po prodělání řízené změny ve firmě?

b) Myslíte, že lze správnou strategií HRM napomoct při průběhu řízení krize pod-

niku?

c) Využívá firma následující nástroje jako součást dlouhodobé strategie, jestli ano,

jak konkrétně? – Talent management, Řízení motivace…

d) Jak by, jste popsal/a kulturu ve firmě?

PŘÍLOHA P II: GRAF NEZAMĚSTNANOSTI V EU (ÚNOR 2016)
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