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Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Krize v podniku a její dopad na řízení lidských zdrojů

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka zpracovávala bakalářskou práci zabývající se krizí v podniku s dopadem na řízení

lidských zdrojů. Práce je klasicky rozdělena na teoretickou a praktickou část. Autorka

věnovala teoretickou část charakteristice základních pojmů jako řízení lidských zdrojů a krizi

v podniku. V další kapitole se zaměřila přímo na řízení lidských zdrojů jako součást

krizového řízení. Praktická část je již věnována samotnému výzkumu, kdy si autorka vybrala

3 konkrétní společnosti, které prošly či procházejí krizí. Prostřednictvím řízených rozhovorů

byly zjišťovány výzkumné otázky, které jsou v závěru práce zpracovány a vyhodnoceny.

Práce obsahuje všechny náležitosti, grafická i formální úroveň práce je na dobré úrovni.

Struktura i samotný obsah bakalářské práce koresponduje se zadáním a cíl práce byl splněn.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát. Studentka pracovala samostatně,

aktivně a plně využívala konzultací. Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

V závěru práce pojednáváte o kapacitní krizi. Jaká je prognóza do budoucna?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 25.5.2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně